CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO Nº,     DE 2019.
(Do Sr. Capitão  Alberto Neto)

                                                                               Requer a realização de uma Mesa
Redonda para debater outras fontes de
financiamentos para Universidade do Estado
do Amazonas.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 24 XIII e 255 do regimento Interno, e

com base na justificativa abaixo, que depois de ouvido o plenário desta Comissão, seja realizado,

na cidade de Manaus, uma Mesa Redonda, para debater outras fontes de financiamentos para

Universidade do Estado do Amazonas.

Sugerimos os seguintes convidados para participarem da Mesa Redonda:

1) Excelentíssimo Senhor Governador de Estado Wilson Lima;

2) Excelentíssimo Senhor Felipe Souza, Deputado Estadual e Presidente da Comissão de

Turismo da ALEAM.

3)  Senhor Cleinaldo de Almeida Costa, Reitor da Universidade do Estado do Amazonas;

4)  Senhor Alfredo Alexandre Menezes, Superintendente da Suframa;

5)  Senhor Jório de Albuquerque Veiga Filho, Secretario de Estado Planejamento,

Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação AM;

6) Senhor Alex Del Giglio, Secretario de Fazenda do Estado AM;

7) Senhor Presidente do FECOMERCIO- Aderson Santos da Frota.

                                                             JUSTIFICAÇÃO

É impossível pensar o Amazonas e a paisagem sócio-econômica da Amazônia Ocidental sem a

economia da Zona Franca de Manaus. São imensuráveis os benefícios assinalados desde a

criação desta modelagem de desenvolvimento baseada em contrapartida fiscal. Os benefícios,

sobretudo na criação de empregos e múltiplas oportunidades, são anotados em todas as

direções. Entretanto, e sem a menor sombra de dúvida, a Universidade do Estado do Amazonas

é o maior legado para o nosso estado do ponto de vista educacional, sócio econômico ambiental

e qualificação profissional de nossas gerações. E ainda como anteparo de políticas públicas de

desenvolvimento social e integrado do estado e da região.

Sua manutenção é feita por um Fundo Estadual denominado UEA, composto pela contribuição

por parte das empresas. Com essa contribuição, a UEA, que está próxima de completar duas

décadas, se consolidou como a maior universidade multicampi do Brasil, pois está presente nos

62 municípios do Estado.

Por que a Suframa tem que arcar sozinha com o pagamento da contribuição do superávit

primário, imposto aos ministérios pela União? Esta autarquia federal que administra os 8% de

nossa contrapartida fiscal pode tornar mais robusta essa presença da UEA no interior deste que é

o maior Estado da Federação.  Cabe lembrar nosso Projeto de Lei 590/19 que determina que as

duas taxas alfandegárias cobradas pela Superintendência da Zona Franca de Manaus (Suframa)

sejam destinadas exclusivamente aos gastos com manutenção do órgão, não sendo permitido o

contingenciamento destas despesas.

Outra forma de Receita é o direcionamento de parte do FTI Fundo Estadual de Turismo e

Interiorização do Desenvolvimento, para a extensão dos serviços da UEA nos 62 municípios do

Amazonas. Com recursos será possível configurar uma presença acadêmica com instrumentos

facilitadores da condução do ensino e da pesquisa na direção do desenvolvimento regional do

Estado, no parâmetro de sustentabilidade preconizado pelo ilustre Professor Samuel Benchimol:

politicamente correto, economicamente rentável, socialmente justo e ambientalmente sustentável.

Nesse sentido, sugerimos a realização de Mesa Redonda, no âmbito do Auditório da UEA no

estado do Amazonas, para debater outras fontes de financiamentos para Universidade do Estado

do Amazonas, para a qual propomos a participação dos Excelentíssimos Sr. Governador do

estado do Amazonas ,Wilson Lima.  O Deputado Estadual Felipe Souza e autoridades em

sequencia: Senhor Cleinaldo de Almeida Costa, Reitor da Universidade do Estado do Amazonas;

Senhor Alfredo Alexandre Menezes, Superintendente da Suframa; Senhor Jório de Albuquerque

Veiga Filho, Secretario de Estado Planejamento, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e

Inovação AM; Senhor Alex Del Giglio, Secretario de Fazenda do Estado AM; Senhor Presidente

do FECOMERCIO- Aderson Santos da Frota.

                    Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação desse

nosso requerimento.

                                                                  Sala das Comissões, 06 maio de2019.

Atenciosamente,

Capitão Alberto Neto
Deputado Federal – PRB-AM